CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 01/2022

DATA: 31/01/2022

PROCESSO LICITATORIO N° 01/2022

CONTRATADO: A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL)

CNPJ: 40.178.691/0001-05

/ALOR: 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais)

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

TREINAMENTO DE PESSOAL, NO CURSO: "Politicas Publicas

Governamentais e seu Papel para o Desenvolvimento dos Municipios”.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277



., CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 01.2022
Palmital/PR, 31 de janeiro de 2022.

Ao Senhor
Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da CAmara Municipal de Palmital

Através do presente, solicitamos a atengdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacio da empresa A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL), para
participagdo dos vereadores que esta subscrevem no curso que sera realizados nos dias 02,
03 e 04 de fevereiro de 2022, na cidade de Curitiba — PR, conforme cronograma e maiores
informacGes em anexo.

A presente contratacdo justifica-se pela necessidade imprescindivel de buscar
conhecimento, para uma melhor atuagao dos vereadores.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

DE JESUS FILHO

2 e
ANTONIO MACHAL

rd
/A

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




Politicas Publicas Governamentais e seu Papel para o
Desenvolvimento dos Municipios

‘ Earde Ja Hio Brancd, 246 - Lcentio, Luniilt FR o taopublicabrasilcursos@gmail.con o (42)99932-5523

Cronograma

Dias 02, 03 e 04 de Fevereiro de 2022 em Curitiba-PR
Politicas publicas governamentais

Fevereiro Dia: 02 Hordrio: 14h as 17h00

Politicas publicas governamentais fungdes e atribuicoes
Politicas publicas governamentais conceitos, historia e evoluggo

Desafios a serem superados para implantagdo das politicas
pubicas governamentais que ndo funcionam ou estdo ausentes
Nos municipios

Politicas publicas como diretrizes, principios norteadores de acdo

do poder publico

Politicas publicos e seus objetivos o S8



Principais fatores e motivos para o ndo funcionamento de uma
determinada politica publica, como romper este paradigma

Politicas publicas x a informatizagdo do poder publico
Servidor publico e seu papel na eloboracdo e execucdo das
politicas publicas

O poder legislativo e seu papel na elaboracdo e execucdo das

politicas publicas

O poder executivo e seu papel na elaboracdo e execucdo das
politicas publicas

A importancia da capacitacdo de prefeitos, vereadores, servidores

e secretdrios para a implantac@o e o desenvolvimento das
politicas publicas governamentais nos municipios

Gestdo e planejomento administrativo como norteadores das
politicas publicas governamentais

Modalidades de politicas publicas
‘vereiro Dia: 03 Hordrio: 9h00 as 12h

Quanto & natureza ou grau da intervengdo:

a) estrutural

b) conjuntural ou emergencial

Quanto a abrangéncia dos possiveis beneficios:

a) universais

b) segmentais

¢) fragmentadas

Quanto aos impactos que podem causar aos beneficidrios, ou ao

seu papel nas relagdes sociais:
a) distributivas
) redistributivas
¢) regulataria
e) constitutivas
Dimensdes Atuais das Politicas Publicas
Identidade
Plotaformas Pollticas
Mediagdes Institucionais
Dimensdo Estratégica

Planejamento das politicas publicas para reducdo da
desigualdade social nos municipios

Politicas publicas como processo
Fevereiro Dia: 03 Hordrio: 14h as 17h00
A Participacdo da Sociedade Civil

LOA, LDO e PPA as principais ferramentas para elaborocéo das
Politicas Publicas

CURSO

Politicas Publicas Governamehtaj

e seu Papel para o Desenvolvimer
dos Municipios ©

Dias 02, 03 e 04 de Fevereiro de 2022 em Curitiba-PR

_ Local: Hotel NIKKO - R, Bardo do Rio Branco, 546 - Centro
] &

www.gestaopublicabrasil.com.br Bl 05 T20- et
" o
Informac¢des de Pagamento

para Inscri¢do

“¥sICOOB

& > TED/DOC
CODIGCO DO BANCO: 756 (SICCOB METROPOLITANG)
AC: 4340

CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
A L DE OLIVEIRA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apds transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com



O distanciamento da populagdo no processo de elaboracdo das
politicas publicas, como atrair a populacdo para participar das
decisdes

Como realizar a elaboracdo e formulagdo de um diagnoéstico
participativo e estratégico com 0s principais atores envolvidos,
com objetivo de identificar os obstaculos ao desenvolvimento,
fatores restritivos, oportunidades e potencialidades

Identificacdo de experiéncias bem sucedidas nos varios campos,
sua sistematizacdo e andlise de custos e resultados, tendo em
vista possibilidades de ampliacdo de escalas e criagcdo de novas
alternativas

Debate publico e mobilizo¢do da sociedade civil

Deciséo e definicdo em torno de alternativas; competéncias das
diversas esferas publicas envolvidas, dos recursos e estratégios
de implementacdo, cronogramas, porametros de avaliocdo;

Letalhamento de modelos e projetos, diretrizes e estratégias;
identificac@o das fontes de recursos; orcamento; mobilizac@o dos
meios disponiveis e a providenciar; mapeamento de possiveis
parcerias, para o implementacéo;

Na execucdo, publicizagdo, mobilizacdo e definicdo de papéis dos
atores, suas responsabilidades e atribuicdes, acionamento dos
instrumentos e meios de articulagdo;

Como realizar a avaliagcdo, 0 acompanhamento do processo
resultados conforme indicadores; redefinic@o das agdes e
projetos.

¢ ou nominal
Politicas publicas municipais x o desenvolvimento local i C

Fevereiro Dia: 04 Hordrio: 9h00 as 11h
‘ realidade dos municipios

Competéncias Municipais

A administragd@o dos municipios

Concelhos municipais

Autonomia financeira

Arrecadagdo propria

A pratica da descentralizagdo em algumas Greas: avangos e
desafios

Desenvolvimento urbano

Desenvolvimento rural

Plano diretor

Codigo de postura

Politico de geracdo de emprego e ocupagdes produtivas

Vereadores e sua importancia na formulagdo e votagcde de leis
para o desenvolvimento governamental local T

Estudos de caso sobre a implantagdo e o desenvolvimento das



politicas publicas governamentais nos rmunicipios que mais se
desenvolvem no Brasil

Valor R$990,00 REAIS

PUblico Alvo:

Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia através do método de
ensino e aprendizagem tedrico e pratico do presente conteudo
proposto. O curso ¢ destinado para presidentes de camaras,
vereadores, diretores de camaras, assessores legislativos,
servidores publicos concursados das cémaras municipais,
contadores, procuradores juridicos, controladores internos,
prefeitos, secretdarios municipais, servidores publicos co ncursados
do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em
geral que busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em
gestdo publica.

0 que inclui no valor da inscrigdo: inclui aulo, apostila, material
‘dt\'co impresso, coffee break e certificado.

Hordrio do credenciamento: das 12:00 as 14:00 horas do dia 02
de Fevereiro

O participante ganhard uma consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias scbre o tema do curso

Palestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em politicas publicas e gestdo da educacdo UTP 2018,
palestrante e pesquisador de financiamento da educacdo nos 399
municipios do Estado do Parand, pés graduado em administrag&o
publica e geréncia de cidades, pos graduado em docéncia &
didatica do ensino superior, professor universitario desde 2011-
Atual UCP-PR. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis
publicadas no legislativo municipal, secretdrio de educacdo,
secretdrio de espartes 2012/2016, organizador de livro, autor de
artigos cientificos publicados em revistas de circulacdo nacional.

brigatério cadastro e registro biométrico para controle de
frequéncia

Emissdo de Certificado somente com minimo de 75% de presenca

Sobre a Empresa Gestéo Publica Brasil: Registrada no Conselho
Federal e no Conselho Regional de Administracdo do Estado do
Parand sobre o numero 03267/CRA-PR.

Certiddo disponivel em nosso site:
https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

Fazer Matricula

Dados Pessoaqis:
CPF:

Nome:
Dota de Nascimento: e

-




Celular:

I

E-mall:

| ]
Cargo/Funcdo:

I |

Dados para emissao de nota fiscal: (opcional}

CNPJ:
I .
Tomador:
|2 |
GEF:

L |
Endereco:
I x|
Numero:
I |
Complemento:
I |
Bairro:
I i
Cidade:

A J
UF:

Nome do Curso Escolhido:

Enviar Matricule

Receba Novidades g Enviar




Fis

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n° 01/2022 Palmital, 31 de janeiro de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comisséo de Licitagdes
Camara Municipal de Palmital — PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES

Sr. Presidente da Comissao de Licitagées,

Através do presente, tendo em vista o memorando n° 01/2022 de autoria dos
vereadores Antonio Machado de Jesus Filho, José Katchuk e Jodo Kanarski, AUTORIZO a
abertura do procedimento administrativo para a contratagédo da empresa Gestéo Publica Brasil,
para treinamento e aperfeicoamento dos solicitantes, no curso cujo tema é: “Politicas Publicas
Governamentais e seu Papel para o Desenvolvimento dos Municipios”, que sera realizado nos
dias 02, 03 e 04 de fevereiro de 2022, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, apds encadernacgéo e paginagao, encaminhe os autos para

os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios

disponiveis para a realizagdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificagao

quanto a legalidade da contratagao.

Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitagdes, para dar

prosseguimento aos atos necessdrios para a realizagao do procedimento.

Atenciosamente. //

nténio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n2 01/2022/CL
Palmital, 31 de janeiro de 2022.

Ao Senhor

JAIRO JOSE MENEZES

Contador

Camara Municipal de Palmital = PR.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

A Comissio Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa, o Processo Licitatorio n® 01/2022 - Inexigibilidade de
Licitagdo n2 01/2022, que versa sobre a contratacdo de empresa para capacitagdo e treinamento
de pessoal, para que indique os recursos orgamentarios disponiveis para efetivagdo do
procedimento, sendo:

v 03 (trés) inscrigdes;

v Valor da inscri¢do individual RS 990,00 (novecentos e noventa reais);

v Valor total da contratagao RS 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais),

conforme orgamento em anexo.

Atenciosamente,

'\'. il (1
f NHARSKI

embypb da Comissio de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




31/01/2022 16:44 Gmail - Orgamento Curso

Orgamento Curso
1 mensagem

Gestio Publica Brasil Cursos <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com> 31 de janeiro de 2022 16:38
Para: Camara Municipal de Palmital <Camarapalmitalpr@gmail.com>

https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

Link com as Certidoes da empresa

2 anexos

) Orcamento Palmital.pdf
578K

-@ Declaragido CM Palmital.pdf

679K
)

pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 723500241851817908&simpl=msg-{%3A1723500... 1/1

hﬂps:llmail.google.comfmailiulO/?ik=3aeSe03014&View=



_ Gestéo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

Or¢camento:

Proposta de inscricdo para o curso da empresa Gestao
Publica Brasil para Camara Municipal de Palmital-PR:

Valor unitario do curso: Politicas Publicas Governamentais e seu
Papel para o Desenvolvimento dos Municipios. A realizar-se nos dias
02, 03 e 04 de Fevereiro de 2022 em Curitiba-PR. Valor do curso
990,00 reais por cada inscrigdo, contemplando toda descrigao do
curso prevista no cronograma em nosso site sem retirada de nem um
item http://gestaopublicabrasil.com.br

A presente proposta com desconto tem validade até o dia 01 de
marco de 2022.

Pitanga 31 de janeiro de 2022

André Luiz de Oliveira

Diretor/GPB

(20.178.961/0001-05!

GESTAOQ PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

' CEP 85200-000 - PITANGA - PR._J



 Gestao Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

DECLARACAO UNIFICADA
Para: Camara Municipal de Palmital-PR

o

A empresa Gestdo Puablica Brasil, inscrita no CNPJ sob n
40178961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, n® 151, Bairro Centro,
Pitanga-PR, CEP 85200-000, por intermédio de seu representante legal infra-
assinado, DECLARA, para os devidos fins de direito, que:

I. DE IDONEIDADE

— NAO foi declarada inidénea por nenhum 6rgao ptblico de qualquer esfera
de governo, estando apta a contratar com o Poder Publico.

II. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 7% INCISO
XXXIII, DA CONSTITUICAO FEDERAL

— NAO possui em seu quadro de colaboradores menores de 18 (dezoito)
anos exercendo trabalho noturno, perigoso ou insalubre; e nem emprega
menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condig¢do de
aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7°, XXXIII, da
Constituicdo Federal e art. 27, V, da Lei n°® 8.666/93.

III. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA S. V.N°13 DO STF E
DO PREJULGADO 9 DO TCE/PR

— NAO possui em seu quadro societdrio agentes politicos, ocupantes de
cargos de dire¢do, chefia, assessoramento ou, ainda, fun¢do gratificada na
Administragio Plblica direta e indireta, em qualquer dos poderes do
Municipio, e pessoa ligada a qualquer deles por matriménio, unido estavel
ou parentesco, em linha reta, colateral ou por afinidade, ate o terceiro grau,
ou por adogdo, conforme Simula Vinculante n® 13, do STF, c/c acordao n°
2745/2010 e Prejulgado n® 9 do TCE/PR'.

IV. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 9°, INCISO IlI,
DA LEI 8.666/93




— NAO possui em seu quadro societario e de empregados, servidores ou
dirigentes de érgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo,

Gestdo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

conforme art. 9°, inciso I1I, da Lei 8666/93.

— Ainda, compromete-se a manter durante a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de
habilitagio exigidas na licitagdo, estando ciente da obrigatoriedade de

declarar ocorréncias posteriores.

[40.178.961/0001-05]

GESTAO PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

' CEP 85200-000 - PITANGA - PFi._,

Pitanga 31 de Janeiro de 2022.

A L DE OLIVEIRA — GESTAO PUBLICA BRASIL.

André Luiz de Oliveira

CPF 07073359900
Diretor
Parentesco:
Grau Linha reta ascendente Linha reta descendente Linha colateral
i Pai/ mae Filho(a) -
2° | Avd/avd Neto(a) Irmao(a)
32 Bisavo/ bisavé Bisneto(a) Sobrinho(a)/ tic(a)
Afinidades decorrentes de casamento/unido estavel:
Grau Linha reta ascendente Linha reta descendente Linha colateral
12 Sogro(a) Enteado(a) -
2 Pail mae do(a) sogro(a) Filho(a) do(a) enteado(a) Cunhado(a)/ irméo(a) do coénjuge
3? Avd(o) do(a) sogro(a) Neto(a) do(a) enteado(a) Sobrinho (a)/ tio(a) do conjuge

Afinidades decorrentes de casamento/un

jdo dos parentes consanguineos:

Grau

Linha reta ascendente

Linha reta descendente

Linha colateral

1°

Padrasto/ madrasta

Genro/ nora

20

Pai/mae do(a) padrasto/madrasta

Cénjuge do(a) neto(a)

Cunhado(a)/cénjuge do(a) irmaoc(a

3°

Avd(0) do(a) padrasto/madrasta

Caénjuge do(a) bisneto(a)

Cénjuge do(a) sobrinho (a)/Tio (a)




CAMARA MUNICIPAL DE PALMI

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 01/2022

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2022, as
despesas para CURSOS DE CAPACITAGAO E TREINAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL-PR, tem cobertura da seguinte dotagdo Or¢amentdria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Cdmara Municipal
01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do

CLASSIFICACAO FUNCIONAL A
Legislativo

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros —

NATUREZA DA DESPESA
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

FONTE DE RECURSO

E a Informacdo.
Palmital, 31 de janeiro de 2022.

JAIROJOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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2 CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Qv'd‘f CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N2 02/2022/CL
Palmital, 31 de janeiro de 2022.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital —

ASSUNTO: SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissdo Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o Processo Licitatorio n? 01/2022 - Inexigibilidade de
Licitagdo n2 01/2022, que versa sobre a contratacao de empresa para capacitacao e
treinamento de pessoal, para elaboracdo de parecer juridico objetivando a verificagao

quanto a legalidade da contratacdo.

Atenciosamente,

mbrg da Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°04/2022
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratacdo com a
EMPRESA A L DE OLIVEIRA, GESTAO PUBLICA BRASIL.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitacdo para Contratacdo com a EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL
CNPJ n°40.178.961.0001-05 — no sentido de realizar o curso
presencial em Curitiba, pelos Agentes Politicos da Camara
Municipal que tem como tema: “Politicas Publicas Governamentais
e seu papel para o Desenvolvimento dos municipios”, nos dias 02,
03 e 4 de janeiro de 2022 na cidade de Curitiba - PR, referente
a inexigibilidade n° 01/2022 Processo licitatério n® 01/2022.

Aduz os requisitantes que a contratagdo se faz necessaria
para capacitagdo e orientagdo sobre a elaboracdo e apresentacgdo
de novos projetos eficientes ao Municipio, contribuindo para o
aprimoramento da atuacdo dos Vereasores do Poder Legislativo

Municipal.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdo da parte
interessada justificando a necessidade da contragdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRAGAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o setor contabil confirmou a disponibilidade
orcamentaria para a contratagéao.

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justiga do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacées
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, © proéprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacgao,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacgao.

7

P

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777 | b
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana. o

i
J




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacgdo podera deixar
de ser realizada, autorizando a Administracgao Publica a celebrar
contratacdes diretas sem a concretizacdo de certame licitatoério.

Uma das modalidades de contratacdo direta € a Inexigibilidade
de Licitagdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispde que é Inexigivel a Licitagdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pessoal com empresa de notéria especializagdo.

Os servicos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados

sdo os seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executives;

II — pareceres, pericias e avaliacfes em geral;

III — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributéirias;

IV — fiscalizacdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou sServigos;

Vv — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauracdc de obras de arte e bens de valor
historiee.

Observe-se que o inciso VI ¢é taxativo caracterizando a
capacitagdo do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.0 STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacgdo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei B8.666/1993, pressupbe a
presenca concomitante dos seguintes requisitos: a)
servico técnico listado no art. 13; Db) profissiocnal

(pessoa fisica) ou empresa de notéria
especializagdo; c¢) natureza singular do servigo a
ser prestado." (RESP ne 942.412/8p, 2@ T, rel. Min.

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda analise é quanto a natureza singular do servigo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade nao é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 [ 3657-1777 -
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. B -




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da

empresa.

Fncontramos os Curriculos dos professores..Nao hd como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos 0S Cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entéo
sempre é bom gue isto venha instruldo no Procedimento.

No entanto, no termo de inexigibilidade, trés servidores,
integrantes da comissdo Permanente de Licitacdo declararam que
trata-se curso ministrado por docentes de NOTORIA ESPECIALIZAGAO
E DECLARARAM AINDA QUE O PRECO NAO ESTA SUPERFATURADO E NEM
INEXEQUIVEL. No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral

versou:

(*A administragdo ndo pode realizar licitacd3o para
treinamento, porgque os profissionais e empresas sdo
incomparaveis. N&o ha, portanto, viabilidade de
competicdo. A adogdo do tipo de licitagdo de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, & obtencgdo de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e prego" sdo inviaveis, porque ndo se pode
cogitar, no caso de apresentacdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor; o programa € a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciagdao. O

éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que sic incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competigdo. "(in

Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 22 tiragem. S&o Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Unido.

"considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigdo de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
v/ do art. 13 da Lei n° 8.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario”).

Por ultimo e ndo menos importante, deve-se caracterizar a
notéria especializacgdo sendc gque © §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacdo ©
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizacgao,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros reguisitos

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777 )

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho - & essencial e indiscutivelmente o mais
adequado & plena satisfagdo do objeto do contrato.

Veja que o paragrafo em gquestdo elencou elementos habeis
para a Administragao identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros regquisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda que se trate de contratagédo direta, & necessaria a
formalizacdo de um procedimento que culmine na celebragao do
contrato. Nesse sentido Marcal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitacédo
envolvem, na verdade um procedimento especial e
simplificado para selegdo do contrato mais wvantajoso
para a Administracdo Piblica. Ha uma série ordenada de
atos, cclimande selecionar a melhor proposta e ©
contratante mais adequado.' Auséncia de licitagdo' ndo
significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificacdo da necessidade e
conveniéncia da contratacdo,: disponibilidade recursos
etc.). Devem ser observados os principios fundamentais
da atividade administrativa, buscando selecionara
melhor contracdo possivel, segundo os principios da
licitacdo"' {(grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo devera definir o
objeto a ser contratado e as condigdes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residira em que os
atos internos conduzirdo & contratagdo direta, em vez
de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a
Administracdo deverd formalizar a contratagdo. (Justen
Filho, Marcal Comentdrios :a Lei de Licitacbes e
Contratos Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297. Siao
Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos § 20e 4 do art.
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situacdes de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo unico dia art. 80 deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdo na 1imprensa gfipgaal, 0
prazo de cinco dias, como condigdo para eficacia dos
atos.

Paragrafo unico. 0 processc de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no que couber, com OS
seguintes elementos.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com /

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 ; b
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana. /
J




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

T= caracterizagdo da situag emergencial ou
calamitosa gque justifique a dlsp nsa, guande for o
casoy

IT razdo da escolha do fornecedor ou executante,
IIT —justificativa do precgo;

IV =

documento de aprovacdo deos projetos de pesquisa
aos quals os bens serdo alocados.

Néo ha portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para oacolhimento da postulacgédo.

Assim, Opina-se pela realizagdoc da contratagdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 31 de janeiro de 2022.

:-—/'-"

LEAL QW/SOUZA

\

OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camaragalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.




24/01/2022 10:24 Consulta Regularidade do Empregador

Imorimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.178.961/0001-05

Razdo Social:A L DE OLIVEIRA
Endereco: R EBANO PEREIRA 145 AP 01 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:24/01/2022 a 22/02/2022

Certificagcdo Namero: 2022012409522958473609
Informacgdo obtida em 24/01/2022 10:24:12

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

n

hnps:.'lconsulta-crf.caixa.gov.brfconsuItacrflpageslconsultaEmpregador.jsf




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025892959-78

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

. Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 13/05/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
W enda.pr .br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/01/2022 13:39:01)




MUNICIPIO DE PITANGA

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos N° 304 / 2022

Requerente: DOUGLAS CPF/CNPJ: 08297954994

?ontribuinte: A L DE OLIVEIRA !
CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05
Logradouro: R EBANO PEREIRA, N°: 145
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA

Complemento: apt 01

Observagao:

) | =)

CODIGO VALIDAGAO: 301E504639A5835521B7FC5DC3032BC6
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n°. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Cédigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagéo ao objeto
da certiddo encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certiddo, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cddigo

Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
. mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidao.

Pitanga, 13 de Janeiro de 2022.

Validade de 90 dias a partir da data de emissao.

Atengao: Para verificar a autenticidade de sua certidao, utilize o codigo de validag@o do seu documento para
autenticar. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, PORTAL DO CONTRIBUINTE. Clique no Menu: DOCUMENTOS >
AUTENTICAR DOCUMENTO.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A L DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:58:50 do dia 13/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 12/07/2022.
Cadigo de controle da certidao: 59E7.CD08.53DA.BFC1
Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



PODER JUDICIARIO
JUiZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA - P

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITU NG
Av. Manoel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Férum - CENTRO HELIO BARB! st
FITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANGA

Certidao Negativa
Para fins gerais
Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuigdo CIVEL, EXECUTIVO FISCAL, FALENCIA, CONCORDATA E RECU-
PERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartorio, verifiquei
NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:
A L DE OLIVEIRA

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre a presente data e os ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

PITANGA/PR, 17 de Janeiro de 2022, 16:24:51

FABRICIO BARBOSA RIBAS

Pagina 0001/0001

Documento assinado digitaimente, conforme MP n.® 2.200-2/2001, Lein. 11.41 9/2006 e Resolugéo n.° 09/2008, do TJPR/OE

Av. Manoel Ribas, 411 - Edificio do Férum - CEP - 85.200-000 - Fone/Fax (42)3646-8054 - PITANGA/PR
Pagina 1 de 1
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)ER JUDICIARIO
A DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certid3o n®: 1063960/2022

Expedicdo: 13/01/2022, as 13:40:47

Validade: 11/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgdo.

Certifica-se que A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas| e sugestdes: ¢ndt@tst.jus.br




ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhfio parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR ¢ CPF n° 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000, empresario individual sob o nome empresarial A L. DE OLIVEIRA, com
sede na Rua Sebastido Lemes, n° 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado
do Parana, Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE
41108875257 ¢ no CNPJ n° 40.178.961/0001-05, rcsolve, assim, alterar o scu
instrumento de inscrigao.

Clhmade Primmeirn - DO ENDERECO: O enderego da empresa gue era: Rua
Sebastiio Lemes, n® 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser:-Rua Ebano Pereira, n° 145, Apartamento 01,
Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana, Cep 85200-000.

Cliusula Segunda — DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
cldusulas do Instrumento Constitutivo que ndo colidirem com as disposi¢des do presente
dispositivo.

E por estar assim de acordo, assino o presente instrumento particular que foi lavrado em
uma tnica via que serd destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

ﬁ-‘é_’ E Pitanga -PR, 06 de maio de 2021.
A

e,

Gy Ml
B 0{ .

L
RUSE

ANDRE LUIZ(DE OLIVEIRA

CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JULIO CEZAR SITKO, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 054719, inscrito no CPF n° 02656622905,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangbes administrativas e civeis, que este documento &

auténtico e condiz com o original.

cPF N° do Registro Nome

02656622905 054719 JULIO CEZAR SITKO

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2021 12:23 SOB N° 20212812%71.

PROTOCOLO: 212812971 DE 19/05/2021.
vl CODIGO DE VERIFICACAO: 12103514749, CNPJ DA SEDE: 40178961000105.

NIRE: 41108875257. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 19/05/2021.
A L DE OLIVEIRA

AR

i bl
dwwia VOAEREILL HE PARANE

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www .empresafacil.pr.gov.br
ito & comprovagaec de sua autenticidade nos respectives portais,

A validade deste documento, se impresso, fica suje
informando seus respectivos cédigos de verificacgdo.



INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 1/2

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO , CASADO(A), Comunhao Parcial, EMPRESARIO, data de nascimento
23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH): n® 04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF:
n® 070.733.599-00, residente e domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na RUA FERNANDO AMARO, n°® 331,

CENTRO, CEP: 85200-000.
Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, |, CC).

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, li, CC)
A empresario individual adotara como nome empresarial: A L DE OLIVEIRA, e usara a expressdo GESTAC PUBLICA

BRASIL como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 968, lll, CC)
O capital sera de R$ 15.000.00 (quinze mil reais). totalmente subserito e integralizado, neste ato, da seguinte forma:
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do Pais

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 968, IV, CC)
O Empresarno Individual tera sua sede no seguinie endereco. RUA RUA SEBASTIAO LEMES, n® 220, SALA 02,

CENTRO, Pitanga - PR, CEP: 85200000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS COMBINADOS
DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL;

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) seré(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO

EMPRESARIAL.
E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CNAE N° 7319-0/04 - Consultoria em publicidade

CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CNAE N° 8219-9/99 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo
especificados anteriormente

CLAUSULA V - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, Il, Lei n°® 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as informagdes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria
e n&o possuir outro registro como Empresario Individual no Pals.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96)
A Empresa iniciara suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado do Parana e

seu prazo de duragéo e indeterminado.

RSE



INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 2/2

CLAUSULA VIi - PORTE EMPRESARIAL

O empresario declara que a empresa se enguadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enguadra em qualquer das hipdteses de excluséo relacionadas no §
4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, 1, LC n® 123, de 2006)

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.
. Pitanga - PR, 17 de dezembro de 2020
A

PITANGA 1 @ . : "
ANDERE ETUi0E ouva%}

Empresario
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‘We‘@’ Conselho Regional de Administragdo do Parana
A O Sistema CFA/CRAs tem como missdo promover a Ciéncia da Administragio

CR A‘PR valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizacbes e o desenvolvimento do pais.

Coselhe Regional de
Adeministragio do Parand

Rua Coronel Dulcidio. 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO N° 047/2022

Certificamos a quem possa interessar que a empresa A L DE OLIVEIRA, CNPJ n°
40.178.961/0001-05 com sede na R EBANO PEREIRA, N° 145 - AP 01 - CENTRO -
PITANGA - PR - CEP: 85200000, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob n° 03267,

tendo como Responsavel(is) Técnico(s):
AROLDO BERTOLINI JUNIOR 32318
Estando (os) em dia para com suas obrigagoes perante o CONSELHO REGIONAL DE

ADMINISTRACAO DO PARANA, podendo portanto, gozar de todas as prerrogativas que
a Lei n° 4.769/65, alterada pela Lei n° 8.873/94 regulamentada pelo Decreto n°

61.934/67 lhes confere.

Certidao valida até 31/12/2022.

Curitiba, 12 de janeiro de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site @ numero de controle
abaixo:

http:j/cra-or.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/VaIidarDocumentos[
1d55a39d-265b-4033-af78-313144d0892b
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AVISO DE CHAMADA PUBI

A Autarquia Municipal de Educagio de Alv:
chamada pablica 01/2022 para aquisido de alim
do estabelecido pela lei 11.947/2009 e resolug
educagdo, para o periodo compreendido no ano «
apresentar a documentagdo para habilitagfio e prop:
Municipal, situada @ Praga Prefeito Antonio Sot
Sul. As informagdes poderiio ser obtidas pelo tel

ALVORADA DO SUL, 10 DE JANEIRO DE 2022.
ROBERES RIVELINO DA SILVA

Presidente Comissdo Licitagdo Decreto 001/2022.
2403/2022

DISSENHA S/A INDUSTRIA E COMERCIO
CNPJ: 81.638.264/0001-77
NIRE: 41300009058
EDITAL DE CONVOCAGAO PARA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINARIA
O Diretor Presidente da sociedade DISSENHA S/A INDUSTRIA
E COMERCIO, Sr. José Nelson Dissenha Neto, no uso de suas
atribuigdes conferidas pelo Estatuto Geral da sociedade,
CONVOCA todos os acionistas para participarem da
Assembleia Geral Extraordinaria, a realizar-se na sede da
empresa, a Rua Emilio Kroni, n°® 558, Bairro Rocio, Municipio
de Unido da Vitdria, Parana, no dia 28/01/2022 as 10:00hs em
primeira chamada ou as 10:15hs em segunda chamada, com
qualquer quérum, para deliberagao da seguinte ordem do dia:

a. Deliberagdo do percentual dos dividendos a

serem distribuidos aos acionistas;

b. Extingéo de filiais;

(o3 Outros assuntos de interesse da sociedade.
1897/2022

AL DE OLIVEIRA GESTAO PUBLICA BRASIL - ME
EXTRATO DA ATA DA REUNIAO ANUAL
CNPJ/MEF n° 40.178.961/0001-05 - 1, LOCAL: Rua Ebano Pereira, n® 145, centro,
Pitanga-Pr. 2. DATA: 20.12,2021. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE
OLIVEIRA - Presidente; AROLDO BERTOLINT JUNIOR - Secretario da Reunifio;
RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado; DOUGLAS INGECZAK
BORGES - Contador; RODRIGO SCHEIDT — Professor. 4. ASSUNTOS
TRATADOS E DELIBERACOES PELO PRESIDENTE: [. Ata de Reuniio Anual
da Empresa A L de Oliveira, com objetivo de realizar relatério de atividades
desenvolvidas no exercicio do ano de dois mil ¢ vinte ¢ um. cspecificamente
publicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os diversos cursos
¢ capacitagdes realizados no Estado do Parand, publicando a singularidade dos
cursos ministrados, ante experiéncia, dominio do assunto, diddtica, experiéncia e
habilidade na condugio de grupos, frequentemente heterogéneos inclusive no que
se refere i formagdo profissional, capacidade de comunicagio DECLARANDO
NESTA ATA A NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA. O
Presidente apresentou os cursos ministrados em 2021 pela empresa nos 70 érgios
pliblicos municipais atendidos. 5. ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA -
Presidente. O texto integral da ata da Reunidio Anual da empresa A L de Oliveira-M,
de 20.12.2021, foi transcrita por Escritura Publica Declaratéria as folhas 030/032,
no livro n® 00364, lavrada e arquivada no Tabelionato de Notas de Pitanga sob o

n° 0000027/2022, em 07.01.2022,
2481/2022

SUMULA DO PEDIDO DE RENOVACAO DA LICENCA DE OPERACAO
Ceriimica Dener LTDA, torna piblico que requereu i Secretaria Municipal do Meio
Ambiente de Curitiba - SMMA a Renovagdo da Licenga de Operagiio, para Fab. de
artefatos de cerdmica ¢ barro cozido para uso na construgiio, exct. azulejos ¢ pisos,

situada a Est. Delegado Bruno de Almeida, 7420,
2378/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAQ
MADEVAL, INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE DE MADEIRA LTDA,
torma pablico que recebeu do IAT, a Licenca de Operagio para (Ampliagio) de
niimero 113067, para serraria com desdobramento de madeira, secagem ¢ transporte
de madeira, instalada & Est. Passo Amarelo n°645,munic.de Faz Rio Grande/PR.Foi

determ.estudo de impacto amb.¢/ou fi foi determ.est.de impacto amb.
2213/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVACAO DA LICENCA DE
OPERACAO
Puppi ¢ Puppi Ltda - CNPJ 08.941.063/0001-54, torna publico que recebeu do
IAT, u Renovagio da Licenga de Operagio para Posto de Combustiveis Para
Veicules Automotores,Renovagio de Licenga de Operagio n°261162-R1, vilida
até 22/12/2025, instalada & rua Benjamin Constant Teixeira, n® 927, Centro,

Bocaiuva do Sul/PR.
2369/2022

SUMULA DO PEDIDO DA LICENGA PREVIA
Enerpel Teleinformatica Itda, torna publico que requereu i Secretaria Municipal
do Meio Ambiente de Curitiba - SMMA a Licenga Prévia, para Fabricagdo de
cquipamentos transmissores de comunicagao, situada 4 ANTONIO BARRIQUELO

n® 167 Curitiba Parand,
2365/2022

ww.knprmsauﬁcslagfggmh

~ ERIMENTO DE LICENCA PREVIA

‘ATAS E RECICLAGEM LTDA., CNPJ:
-0 que iri requerer ao IAT, a Licenca Prévia para
nio, a ser implantada na rua Vereador Wadislau
Almirante Tamandaré/PR.

2371/2022

P NTO DE RENOVACAO DA LICENCA DE

~ OPERACAO

~ ZRCIO E TRANSPORTE DE MADEIRALTDA,
" JAT, a Renovagdo da Licenca de Operagdio para
JUboramento ve madeira, secagem e transporte de madeira, instalada
Est.Passo Amarelo n°645,munic.de Faz.Rio Grande/PR.Foi determ.estudo de

impacto amb.¢/ou fi foi determ.est.de impacto amb..
2214/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERAGAQ
Engemoldes Ferramentaria e Injecdo Eireli toma publico que recebeu da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licenga de Operagio para Fabricagiio

de Ferramentas instalada Rua O Brasil para Cristo, 1651 - Boqueirdo - Curitiba-PR
1646/2022

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAGAO DA LICENCA DE
OPERACAO
Engemoldes Ferramentaria ¢ Injegdo Eireli torna piblico que ird requerer &
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Renovagio da Licenga
de Operagdo para Fabricagio de Ferramentas instalada Rua O Brasil para Cristo,

1651 - Boqueirdo - Curitiba-PR.
1645/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENGA DE OPERACAO
A Kombate Saide Ambiental CNPJ 02.375.759/0001-84 torna pablico que
recebeu do AT, a Licenga de Operagiio para industria, comércio, armazenamento
¢ distribuigdio de sancantes domissanitarios, instalada a rodovia PRT 487 Km 44,3

Gleba 05 no municipio de Manoel Ribas/PR.
2227/2022

FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

AVISO DE LICITACAO - PREGAO ELETRONICO N° 09/2022

A FUNPAR informa a realizagio do Pregio Eletrdnico n® 09/2022. OBJETO:

Fornecimento de Material de Limpeza e Higienizagdo (04 itens), PROJETO:

Projeto Funpar n® 3864 HT-SUS 2020-2021 - DATA LIMITE ACOLHIMENTO

PROPOSTAS: 26/01/2022 — HORARIO: 09h00min - DATA DO PREGAO:

26/01/2022 - HORARIO: 09h30min

O Edital e seus anexos estio disponiveis no site www.licitacoes-¢.com.br
Karlla Guenze Rodrigues de Souza — Pregoeira/FUNPAR

2721/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENGA DE OPERACAO
A empresa GUIMARAES RECICLAGEM DE PLASTICOS LTDA -ME torna
piblico que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais/PR, a
Licenga de Operago para [ndustria de Recuperacao de Artefatos de Material Plastico
Industrial Moido instalada Rua Rio Solimoes, 147, Pinhais/PR, CEP:83.322-150).

Licenca 3/2018 - Validade 17/01/2022 .
1551/2022

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENCA SIMPLIFICADA
H.E. IND, E COM. DE LATICINIOS LTDA.; CNPJ: 82.197.690:0009-32 torna
piblico que ird requerer ao IAT, a Licenga Simplificada para COMERCIO
ATACADISTA DE LEITES E LATICINIOS a ser implantada NA RODOVIA
BR, KM 481, N 2609, PARQUE INDUSTRIAL JOAOAGNOLIN, CORONEL

VIVIDA/PR.
2215/2022

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROTECAO A INFANCIA DR. RAUL

CARNEIRO

CONVENIO: 023/20217 - FUNDACAO ARAUCARIA

PROCESSO: INEX N° 0022021

OBJETO: 01 UNIDADE DE LAMPADA DE DEUTERIO PARA DETECTOR

PDA - COMPONENTE DO DETECTOR PARA HPLC, MODELO SPD-M20A

FORNECEDOR: SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA

VALOR TOTAL: RS 4.874,75 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA

E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

HOMOLOGADO: 26 DE FEVEREIRO DE 2021

REPRESENTANTE LEGAL SR, JOSE ALVARO DA SILVA CARNEIRO.
2289/2022

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVACAO DA LICENCA DE
INSTALACAO

INCORPORADORA INFINITUS LTDA,CNPJ 14.054.210/0001-77 com sede a
R.Rui Barbosa,1061-ap.604 Foz do lguacu-PR CEP 85851-170 torna piblico que
iré requerer 4 Secretaria Municipal do Meio Ambiente de FOZ DO IGUACU-PR,
a Renovagiio da Licenca de Instalagdo para 0 CONDOMINIO HORIZONTAL
FECHADO INFINITUS implantada na RUA DERLY SALDANHA GOMES S/N,
CONJUNTO B, CEP 88.850-000 FOZ DO IGUACU-PR.

2244/2022




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 01/2022

A Comiss3o Permanente de Licitacio da CAmara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n° 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuicoes

legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso || concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666 /93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da CAmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que hé disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotagao
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$
2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos

autos.

CONSIDERANDO que n3o ha necessidade de cotagdo de precos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notdria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descri¢do do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 01/2022,
objetivando a contratagdo da empresa A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL), inscrita
no CNPJ sob o n° 40.178.691/0001-05, para treinamento e aperfeicoamento dos servidores
no curso: “Politicas Publicas Governamentais e seu Papel para o Desenvolvimento dos
Municipios”, que sera realizado nos dias 02, 03 e 04 de janeiro de 2022, na cidade de

Curitiba — PR.

Palmital/PR, em 31 de janeiro de 2022.

Jah@enezes

Presidente Comissdo de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n ©01/2022, com base no Art. 25, inciso |l
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ° 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa A L DE OLIVEIRA
(GESTAO PUBLICA BRASIL), inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.691/0001-05, no valor total de
R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais) devendo a despesa correr pela dotagao
orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Cadmara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 31 de janeiro de 2022.

5

onio Mathado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01/2022

A Comiss3o Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital,
instituida pela Portaria n° 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas

atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com 0 Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666 /93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na dotagdo sob
a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS 2.970,00
(dois mil novecentos e setenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de pregos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e estd dentro do padrdo
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por profissional de notodria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 01/2022,
objetivando a contrata¢do da empresa A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL), inscrita
no CNPJ sob o n° 40.178.691/0001-05, para treinamento e aperfeicoamento dos servidores
no curso: “Politicas Publicas Governamentais e seu Papel para o Desenvolvimento dos
Municipios”, que serd realizado nos dias 02, 03 e 04 de janeiro de 2022, na cidade de

Curitiba — PR.

i Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, qﬁégi}\‘sgtitkth‘a‘ Iﬁfra-estruturadt_aéha;e_s-Pt_Jbll_ca_s Brasileira- téPéra;ilA

,F:ara \_r?fi_ﬁ_caf;éo e de‘tgalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Palmital/PR, em 31 de janeiro de 2022.

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

Diario Oficial Eletrnico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/201 18
Lei Municipal n* 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico
http:/ /camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial /index
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TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n °01/2022, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n °8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa A L DE OLIVEIRA
(GESTAO PUBLICA BRASIL), inscrita no CNPJ sob o n°® 40.178.691/0001-05, no valor total de
R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais) devendo a despesa correr pela dotacao
orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manuten¢ao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 31 de janeiro de 2022.

Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  592.758.209-53
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5
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Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n° 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ 01/2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
01/2022

A Comissido Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de
Palmital, instituida pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25
de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso II concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal
de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e
. financeira em conta na dotagdo sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de RS 2.970,00 (dois mil novecentos e
setenta reais), conforme Parecer Contdbil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de
precos de outras empresas, pois se trata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

CONSIDERANDO que o prego ¢ compativel com o valor de
mercado e estd dentro do padrio praticado, ndo sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serda ofertado por
profissional de notoria especializagio, conforme curriculos em
anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagio opina, salvo melhor e
superior  juizo, pelo reconhecimento da situagio de
INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n° 01/2022,
objetivando a contratagdo da empresa A L DE OLIVEIRA
(GESTAO PUBLICA BRASIL), inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.691/0001-05, para treinamento ¢ aperfeicoamento dos
servidores no curso: “Politicas Publicas Governamentais e
seu Papel para o Desenvolvimento dos Municipios”, que
serd realizado nos dias 02, 03 e 04 de janeiro de 2022, na
cidade de Curitiba — PR.

Palmital/PR, em 31 de janeiro de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente Comissao de Licitagdo
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ESTADO DO PARANA {
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL .

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO 01/2022

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sobono
01/2022, com base no Art, 25, inciso II concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666/93, e em
consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos ¢
ADJUDICO em favor da empresa A L DE OLIVEIRA
(GESTAO PUBLICA BRASIL), inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.691/0001-05, no valor total de R$ 2.970,00 (dois mil
novecentos e setenta reais) devendo a despesa correr pela
dotagdo orgamentaria:
ORGAO: 01- Poder Legislativo
UNIDADE: 001 ~ Camara Municipal
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 -
Manutengdo das Atividades do Legislativo

O NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 31 de janeiro de 2022.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Cdmara Municipal
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TCEPR

TREUNAL D CONTAS LG ESTADD DG SARANA

Detalhes processo licitatério

Informacdes Gerais

Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Ano* | 2022
NO licitac3o/dispensa/inexigibilidade® |

Modalidade* ' Processo Inexigibilidade

Nimero edital/processo* 0112022

—Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigio Resumida do Objeto* ' cONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,
NO CURSO: "Politicas Plblicas Governamentais e seu Papel para o
Desenvolvimento dos Municipios”.

Dotacdo Orgamentéria* | 0100101031010120013390390000

Prego maximo/Referéncia de prego - | 2.970,00
R§* i

Data Publicacdo Termo ratificacdo :31/01/2022

Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas |

Ha itens exclusivos para EPP/ME? i
Ha cota de participacdo para EPP/ME? . Percentual de participacdo: | g 00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME? v

Ha prioridade para aquisicies de microempresas regionais ou locais?

Data Cancelamento

CPF: 6938815933 (Logout)
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UNICIPIO DE PITANGA Nota Fiscal de Servigos
Eletronica
ECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Nimero:
172
FENTRO ADM. 28 DE JANEIRO, 171 - 85200000 - CENTRO - PITANGA - PR Emissio:
07/02/2022
um. do : rie do : po do : missao : Autenticidade:
L 009291220
SITE AUTENTICIDADE: hups://pmmga.oxy.a!otech.com.br/lu/autsnﬂcar-documento-ﬂscal
DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGO
Insc. Municipal: 00011191  CNPJICPF:  40.178.961/0001-05 Regime Fiscal: SIMPLES NACIONAL )
m Nome/Razao Social: A L DE OLIVEIRA
Nome Fantasia: GESTAOQ PUBLICA BRASIL
' Enderego: Insc. Estadual:
I  |Rua EBANO PEREIRA, 145, apt 01 - CENTRO
Gestdo Publica Brasil | Municipio/UF:  PITANGA-PR CEP:
Fone/Fax: E-Mail: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com 8]
| DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO
Tnsc. Municipal: CNPJICPF:  77.778.660/0001-22 Insc. Estadual: Isento )
Nome/Razéo Social: Camara Municipal De Palmital
Enderego:  Rua Moisés Lupion, 1035 - Centro
Municipio/UF: Palmital-PR CEP: 85.270-000
Fone/Fax: (42) 3657-1777 E-Mail: camarapalmitalpr@gmail.com
7
DEFINIGAO DO SERVICO
Tiem da Lista de Servigos da LC n® 116/03: CNAE: 3
802 INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAQ DE CONHECIMENTOS 8599604
DE QUALQUER NATUREZA.
Competéncia: Local da Prestagao do Servigo: Situagdo da NFS-e: Natureza da Operagéo:
212022 PITANGA-PR EMITIDA TRIBUTAGAO NO MUNICIPIO

“
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
(Referente as inscrigoes para o curso Politicas Plblicas Governamentais e seu Papel para o Desenvolvimento dos Municipios
Realizado nos dias 02, 03 e 04 de Fevereiro de 2022 em Curitiba-PR.
Participantes:
ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
JOSE KATCHUK
JOAO KANARSKI

v

\,
ITENS DO SERVICO

[_Tn‘butéve! Descrigao do Item Quantidade Valor Unitdrio Valor Desconto Valor Total ]
r SIM Inscrigdes curso 3.00 990,00000 0,00 2.970,00 ]
TRIBUTOS INCIDENTES
( Tributo Aliquota Valor Retido )
- S—
ISSQN 3,00000 89,10000 Nao
PIS 0,00000 0,00000 Nao
COFINS 0,00000 0,00000 Néo
INSS 0,00000 0,00000 Nao
IR 0,00000 0,00000 Nao
CSLL 0,00000 0,00000 Nao
CPP 0,00000 0,00000 N&o
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nao
LOutras Retengées 0,00000 Nao  J

TOTALIZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL

Base de Calculo do ISSQN: Valor Total Descontos: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-e: Valor Total da NFS-e:
2.970,00 0,00 0,00 2.970,00 2.970,00
— -

NFS-E N° 34 Recebemos de A L DE OLIVEIRA, os servigos conslantes nesta documento fiscal eletrénico.
|17
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